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FMV:s remissvar avseende slutredovisning av 
regeringsuppdraget att främja ansvarsfull 
internationalisering vid utbildnings-, forsknings- och 
innovationssamarbeten 
 

Utbildningsdepartementets efterfrågar, enligt skrivelse U2024/02810, Försvarets materielverks 
remissynpunkter på slutredovisningen av Universitets- och högskolerådet, Vetenskapsrådet och 
Vinnovas regeringsuppdrag att föreslå hur arbetet med ansvarsfull internationalisering inom högre 
utbildning, forskning och innovation som bedrivs på universitet och högskolor, hos statliga 
forskningsfinansiärer och andra myndigheter kan främjas.  

Inledning 

Säkerhetsläget i Europa har väsentligen försämrats till följd av Rysslands fullskaliga invasion av 
Ukraina. Ytterligare komplicerande är Kinas geopolitiska ambitioner och regionala konflikter i till 
exempel Mellanöstern. Sverige har, tillsammans med Finland, inträtt som medlem i Nato och 
Försvarsmakten befinner sig mitt i en omfattande kvantitativ och kvalitativ förmågetillväxt. 

Försvarsmaktens (FM) Perspektivstudie1 beskriver en komplex hotbild där gränserna mellan yttre 
och inre säkerhet inte är självklara och konstaterar att tillgången till teknologi och teknik är en del 
av den globala konkurrensen som kan användas som ett politiskt och ekonomiskt maktmedel. De 
potentiellt omvälvande effekterna av den snabba utvecklingen inom exempelvis informations-, 
kvant- och materialtek ställer allt högre krav på försvarsmyndigheternas förmåga att nyttiggöra ny 
teknik. Sedan länge drivs teknikutvecklingens framkant av civila behov snarare än militära, vilket 
gör att effektiv civil-militär samverkan, inte minst med universitet och högskolor och civila 
forskningsfinansiärer blir allt viktigare. I och med Nato-inträdet förväntas Sverige med sin 
försvarsindustri och profilerade forsknings- och innovationsförmåga stärka alliansen, något som 
även inbegriper civil forskning och innovation.   

 
1 FM2022-19979:15 Slutredovisning av Försvarsmaktens Perspektivstudie 2022 
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Givet ovanstående beskrivna utveckling har betydelsen av att de civila forsknings- och 
innovationssystemens aktörer beaktar försvars- och säkerhetspolitiska aspekter, exempelvis i sin 
internationalisering, ökat.   

Nedan sammanfattas FMV:s viktigaste synpunkter avseende rubricerad slutredovisning. 

FMV:s synpunkter.      

FMV välkomnar den breda tolkning delredovisningen gör av ansvarsfull internationalisering. 

Internationella samarbeten utgör en stadigt ökande och nödvändig del av Försvarsmaktens 
materiel- och teknikförsörjning. Dessa samarbeten genomförs med allierade och partners såsom 
EU, Nato och i den transatlantiska länken och omfattar nu också civil teknik som kan användas 
för militära syften, teknik som tidigare inte ansetts som integritetskritisk. För att kunna delta i 
dessa samarbeten är det av yttersta vikt att Sverige uppfattas som en trovärdig partner som kan 
skydda känslig information från att hamna i orätta händer på samtliga nivåer av 
teknikmognadsskalan (TRL). För att kunna erhålla detta förtroende anser FMV att det krävs ett 
tydligt och gemensamt regelverk, utbildning samt tydliga ansvarsroller för att identifiera de risker 
som kan förknippas med internationell forskning och utveckling i form av teknikläckage och 
konkurrenshämmande verksamhet. FMV välkomnar att en kompetent och tydlig stödfunktion 
etableras för att uppnå enhetliga bedömningar och främja den nödvändiga kulturförändring inom 
akademin omvärldsutvecklingen påkallar. FMV förordar att redan etablerade strukturer för att 
identifiera skyddsvärd teknik merutnyttjas i detta sammanhang. FMV framhåller behovet av att 
den myndighet som får ansvaret för att sammanhålla stödfunktionen har god kunskap om 
akademins förutsättningar samt också arbetar aktivt med de säkerhetsrelaterade problemställningar 
som föreligger. Till detta anser FMV att någon form av sanktionssystem bör etableras för att 
undvika att tydliga rekommendationer inte efterlevs. 

I den slutliga handläggningen har Håkan Seipel vid Jur Int samt Patrick Goede och Anna 
Siljeström vid LedEk SML FoU deltagit. Anna Siljeström har varit föredragande 
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